
Total Commander 5.50 

Výkonný pomocník pro správu souborů 
Total Commander (dříve Windows Commander) patří mezi nejlepší a nejoblíbenější správce 
souborů. Vedle samozřejmých schopností (kopírování, mazání...) nabízí řadu dalších 
vyspělých funkcí a doplňků. V následujícím článku se nebudeme zabývat základy, ale 
podíváme se na několik tipů a triků. 

Na úvod krátký výčet zajímavých funkcí: FTP klient, synchronizace adresářů, porovnávání obsahu 
dvou souborů, komprese a dekomprese, přejmenování více souborů/adresářů najednou, rozdělení a 
opětovné sloučení velkého souboru, propojení dvou počítačů přes paralelní port atd. 

K dispozici je také česká lokalizace - tu lze vybrat hned na začátku instalace nebo kdykoliv později 
po zvolení příkazu Configuration/Options/Language. Protože někdo používá anglické a někdo české 
ovládání, budeme v následujících tipech a radách uvádět obě možnosti (tj. anglický příkaz a v závorce 
příkaz český).   

Jak vypnout obnovování obsahu adresářů na určitých discích 
Vždy když se přepnete do Total Commanderu, dojde k automatickému znovunačtení obsahu 

aktuálního adresáře. To může někdy zdržovat, zvláště pak při práci se síťovými disky. 
Znovunačítání lze vypnout pro libovolné disky. Stačí do konfiguračního souboru wincmd.ini (do části 

[Configuration]) zapsat položku Noreread=XYZ (kde XYZ jsou síťové disky). V případě potřeby lze 
znovunačtení obsahu aktuálního adresáře provést manuálně pomocí klávesy F2. 

Ještě poznamenejme, že soubor wincmd.ini najdete v adresáři Windows. Můžete také využít příkaz 
Configuration/Change Settings Files Directly (Konfigurace/Měnit konfigurační soubory přímo), který otevře
konfigurační soubor wincmd.ini (a případně i soubor wcx_ftp.ini) pro editaci. 

Jak rychle zobrazit obsah samorozbalovacího archivního souboru?   
Obsah archivních souborů lze pohodlně prohlížet přímo v Total Commanderu. Pokud jde o 

samorozbalovací archiv (EXE), nepomůže klávesa Enter, ale kombinace kláves CTRL+PgDn - díky ní se 
nespustí dekomprese, ale zobrazí se obsah označeného archivu. 

Tlačítko pro spuštění programu, otevření souboru nebo adresáře 
Na tlačítkovou lištu (button bar) můžete snadno umístit tlačítka pro rychlé spuštění libovolného 

programu, otevření souboru nebo adresáře. Stiskněte klávesu Shift a přetáhněte příslušný program 
(soubor nebo adresář) na tlačítkovou lištu (viz obr. 1). 

Budete-li chtít příslušné tlačítko změnit nebo smazat, klepněte na něj pravým tlačítkem myši a z 
kontextové nabídky vyberte příkaz Change (Změnit) nebo Delete (Smazat). 

Často používané adresáře 
Rychlé přepínání do nejpoužívanějších adresářů lze v Total Commanderu realizovat dvěma způsoby.

První způsob jsem už popsal v předchozím tipu - jde o vytvoření tlačítek na liště. 
Druhý způsob spočívá ve využití funkce "oblíbené adresáře". Postup je jednoduchý. Přejděte do 

příslušného adresáře. Zvolte příkaz Commands/Directory Hotlist (Příkazy/Oblíbené adresáře) nebo 
využijte klávesovou zkratku Ctrl+D. V levém horním rohu aktivního panelu se objeví menu (viz obr. 2), ve 
kterém zvolte příkaz Add current dir (Přidat aktuální adresář) - aktuální adresář se tak přidá do seznamu 
oblíbených adresářů. 

Nyní už můžete kdykoliv využít klávesovou zkratku Ctrl+D a objeví se seznam oblíbených adresářů. 
V nabídce najdete také příkaz Configure (Nastavení).   

Jak velké jsou adresáře?   
Pokud označíte určitý adresář pomocí klávesy "mezerník", zobrazí se velikost tohoto adresáře v 

bytech. Chcete-li zobrazit velikost všech podadresářů v aktuálním adresáři, využijte klávesovou zkratku 
Alt+Shift+Enter. 

Popsaná funkce funguje pouze při zobrazení Full (Detaily). Tento typ zobrazení aktivujete příkazem 
Show/Full (Zobrazení/Detaily) nebo klávesovou zkratkou Ctrl+F2. 



Jak zabránit zavření okna Příkazový řádek ("dosového okna")?   
Pokud z Total Commanderu spustíte "dosový" program nebo příkaz MS-DOS (např. DIR), zobrazí se

okno Příkazový řádek, proběhnou v něm všechny výpisy a poté se okno zase zavře. V takovém případě 
samozřejmě nemáme možnost přečíst, co se na obrazovce objevilo. 

Pomoc je jednoduchá. Spuštění příslušného "dosového" programu nebo příkazu odstartujte nikoliv 
klávesou Enter, ale klávesovou zkratkou Shift+Enter. Díky této zkratce se okno Příkazový řádek (po 
dokončení výpisu) nezavře. Při použití této klávesové zkratky je použito nastavení v souboru noclose.pif 
(místo nastavení v souboru dosprmpt.pif) - oba soubory jsou umístěny v adresáři Windows. 

Total Commander lze spouštět s parametry 
Po spuštění Total Commanderu mohou být v levém i v pravém panelu otevřeny předem dané 

adresáře. Ke splnění tohoto požadavku stačí využít příslušných parametrů. 
Pracuje-li na jednom počítači více uživatelů, může každý z nich používat vlastní nastavení Total 

Commanderu ( jak nastavení vlastního programu, tak i nastavení interního FTP klienta). Total 
Commander lze totiž spustit (pomocí parametru) s příslušným konfiguračním souborem. Stačí tedy 
vytvořit několik spouštěcích ikon Total Commanderu, které se budou lišit pouze názvem konfiguračního 
souboru u daného parametru. 

Pro oba výše popsané úkoly využijete několik parametrů - jejich význam je patrný z tabulky 1.   

Přidejte si vlastní tlačítka 
Tlačítkovou lištu (button bar) můžete konfigurovat podle svých potřeb: měnit pořadí tlačítek, odebírat

tlačítka nebo přidávat tlačítka. Zvolte příkaz Configuration/Button Bar (Konfigurace/Tlačítková lišta). 
Objeví se okno Change button bar (Změna tlačítkové lišty) - viz obr. 3. 

Důležitá je řádka Command (Příkaz), ve které je definována funkce příslušného tlačítka. Uvedeme si
několik příkladů. Pokud bude tlačítko otevírat určitý adresář, bude řádka obsahovat příkaz cd c:\
Dokumenty\Chip, bude-li tlačítko spouštět určitý program, bude použit příkaz c:\Programy\test.exe, půjde-
li o tlačítko pro spuštění některé funkce Total Commanderu, bude řádka obsahovat např. příkaz 
cm_GotoPreviousDir (přechod do předchozího adresáře) apod. 

Interních příkazů ( jako cm_GotoPreviousDir apod.) vyjadřujících různé funkce Total Commanderu je
celá řada - jejich seznam (včetně stručného vysvětlení) najdete po spuštění roletky právě v řádce 
Command (Příkaz). 

Jak vytisknout seznam adresářů a souborů? 
Někdy se může hodit vytisknout seznam adresářů a souborů (např. pro obal na CD). Využijte příkaz 

Files/Print/File list (Soubory/Tisk/Seznam souborů) nebo příkaz Files/Print/File list with subdirs 
(Soubory/Tisk/Seznam souborů s podadresáři). 

Norbert Gulevič

Total Commander 5.50 
Správce souborů. 
Typ shareware 
Internet www.ghisler.com 

Užitečné klávesové zkratky 
F2 - znovunačtení obsahu okna 
ALT+F1 - změna disku v levém okně 
ALT+F2 - změna disku v pravém okně 
ALT+F7 - hledání souboru 
SHIFT+F4 - vytvoření nového textového souboru v aktuálním adresáři a jeho načtení do 

Poznámkového bloku 
SHIFT+F10 - zobrazení kontextové (místní) nabídky 
SHIFT+F6 - "přímé" přejmenování souboru/adresáře 
ALT+levá šipka/pravá šipka přechod do předchozího/následujícího adresáře (týká se už 

"navštívených" adresářů) 
ALT+šipka dolů - seznam naposledy navštívených adresářů 
CTRL+(plus na numerické klávesnici) - označí všechny soubory v aktuálním adresáři 
CTRL+(minus na numerické klávesnici) - zruší označení všech souborů v aktuálním adresáři 
CTRL+PgUp (Backspace) - skok do nadřazeného adresáře 



CTRL+\ - skok do kořenového adresáře (musí být aktivována anglická klávesnice) 
CTRL+Q - ve druhém panelu se zobrazí obsah označeného textového souboru 
ALTGR+písmeno (CTRL+ALT+ písmeno) - rychlé vyhledání souboru začínajícího na zadané 

písmeno (písmena) 

Plug-iny pro Total Commander 
Není příliš v povědomosti, že i Total Commander má otevřenou architekturu a tedy umožňuje použití 

externích plug-inů, které dále rozšiřují jeho vlastnosti. Na minulém Chip CD jsme uveřejnili několik 
freewarových modulů, které doporučujeme vaší pozornosti: Register viewer - modul pro práci se záznamy
registrů, které zobrazuje jako stromovou strukturu MSI Plug-in - rozšíření souborového formátu o práci s 
archívy MSI (Microsoft Installer File) ISO Plug-in - podpora pro práci s obrazy disků CD (ISO files) DBX 
Plug-in - podpora pro formát souborů klienta elektronické pošty Outolook Express a její konfigurační 
nástroj. EX2FS - rozšíření souborového systému o podporu oddílů Linux Ext2. 

Tweak Total Commander 

Ačkoliv je nastavení prostředí a funkcí Total Commanderu na dostačující úrovni, přesto ještě existují 
nastavení, které dokáží práci zpříjemnit. Pro nastavení skrytých funkcí existuje program TweakTC. Není 
ho potřeba ani instalovat, stačí spustit z Chip CD, nastavit požadované funkce a práci s ním ukončit. 
Funkce TC zůstanou už nastavené. 

Co lze nastavit: 

zrušit spouštění úvodní informační obrazovky (u registrované verze) 
manipulovat s historií v adresářích 
rozšířit parametry pro kopírování souborů 
zakázat zobrazení vybraných disků nebo mechanik 
zakázat přejmenování souborů na vzdálených discích 
vypnout nastavení pracovní plochy 
nastavit atributy souborů při kopírování z CD-ROM 
vypnout informace o přenosech FTP 
změnit ikony apod. 

Petr Vostrý a Martina Bartůňková 

Tabulka 1. Pokud spustíte Total Commander s parametrem, můžete dosáhnout zajímavých výsledků.
totalcmd.exe c:\dokumenty V levém panelu bude otevřen adresář Dokumenty.
totalcmd.exe c:\dokumenty d:\data V levém panelu bude otevřen adresář Dokumenty (disk C) a v pravém panelu 

adresář Data (disk D).
totalcmd.exe /R=c:\dokumenty V pravém panelu bude otevřen adresář Dokumenty.
totalcmd.exe "c:\Program Files" Pokud je v názvu adresáře mezera, musíme použít uvozovky.
totalcmd.exe /I=eva.ini /F=evaftp.ini Pro nastavení programu se použije konfigurační soubor eva.ini (místo wincmd.ini)

a pro nastavení interního FTP klienta se použije konfigurační soubor evaftp.ini 
(místo wcx_ftp.ini).


	Výkonný pomocník pro správu souborů

